
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8)

80122Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura negoziata ex art. 63, comma 2,lett.b) D.lgs 50/2016 per l’affidamento 
della fornitura, in noleggio quinquennale, di n. 1 sistema 2d/3d O-ARM, dichiarato infungibile, 
comprensivo di assistenza e manutenzione full risk per l’intera durata del contratto, compatibile con 
neuronavigatore Medtronic Stealthstation S8 e sistema robotico Stealth Autoguide in dotazione per le 
esigenze della U.O.C. Neurochirurgia - importo complessivo a base di gara € 570.000,00 oltre iva, 
finanziato ai sensi dell’art. 20 della L. 67/88 – scheda n. 42 P.O. Santobono CUP: H68I19000030003- 
CIG: 99332980D4- importo di aggiudicazione € 564.000,00, oltre Iva – O.E. Medtronic Italia S.p.a.- 
Esecuzione immediata 

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della relativa 
istruttoria:

Premesso:
- Che con Delibera del Direttore generale n. 466 del 27.6.2023, a seguito di avviso pubblico prot. n. 6120 del 

15.3.2023 ex art. 66 D.lgs. 50/2016, è stato è stato adottato, il provvedimento di indizione di una procedura 
negoziata, ex art. 63, comma 2, lett. b), D.lgs. 50/2016, da espletarsi a mezzo sistema di e-procurement “SIAPS” di 
So.Re.Sa. S.p.A., con approvazione dello schema di lettera d’invito/capitolato speciale di appalto e relativi allegati 
e con invito a presentare offerta all’Operatore economico Medtronic Italia S.p.A. per l’affidamento della fornitura, 
nella modalità del noleggio, di durata quinquennale, di n. 1 sistema 2d/3d O-ARM, compatibile con il 
neuronavigatore Stealthstation S8 e Robot Stealth Autoguide in dotazione, con assistenza e manutenzione full risk 
per n. 5 anni e comprensivo di accessori, per le esigenze della U.O.C. Neurochirurgia per un importo a base di 
gara pari ad € 570.000,00 + IVA;

Dato atto:
- che, pertanto, conformemente a quanto previsto dal provvedimento adottato giusta delibera del Direttore generale 

n. 466 del 27.6.2023, si è proceduto ad invitare a produrre offerta, sul sistema di E-procurement “SIAPS” di So.Re.Sa 
S.p.A., l’ Operatore economico Medtronic Italia  S.p.A., distributore esclusivo per l’Italia dei dispositivi a marchio 
Medtronic Navigation INC, con termine di presentazione dell’offerta previsto entro le ore 12:00 del giorno 
19.7.2023;

- che, entro il termine previsto, l’Operatore economico ha formulato la propria offerta acquisita con registro di 
sistema SIAPS PI073745-23 del 17.7.2023, corredata dalla documentazione amministrativa, tecnica ed economica 
richiesta; 

- che, pertanto, conformemente a quanto previsto dalla lettera d’invito, all’esito della valutazione della 
documentazione amministrativa, con nota prot. n. 16165 del 27.7.2023, è stata trasmessa al Direttore della U.O.C. 
Neurochirurgia del P.O. Santobono la documentazione tecnica pervenuta per l’adozione del parere di competenza 
e che, con successiva nota di riscontro acquisita al protocollo n.16213 del 27.7.2023, è stato comunicato che 
“l’apparecchiatura mostrata e descritta in dettaglio nella documentazione allegata, inviata dalla ditta Medtronic è perfettamente 
conforme alle specifiche tecniche dell’apparecchiatura da noi richiesta”;

- che, conseguentemente, all’esito della valutazione tecnica di conformità adottata dal Direttore della U.O.C. 
Neurochirurgia con la citata nota prot. n. 16213 del 27.7.2023, si è proceduto all’apertura della busta digitale 
contenente l’offerta economica presentata dalla Medtronic Italia S.p.A., corrispondente all’importo complessivo di 
€ 564.000,00 oltre iva di cui € 376.000,00, oltre Iva, per la fornitura in noleggio quinquennale del sistema 2d/3d 
O-Arm comprensivo di accessori  ( Euro 75.200,00, oltre Iva /anno) ed € 188.000,00, oltre Iva per il servizio di 
assistenza tecnica e manutenzione full risk per n. 5 anni ( Euro 37.600,00, oltre Iva /anno);



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Atteso: 
- che, conformemente alle prescrizioni di legge - come di seguito esplicitate - ai fini dell’attivazione della relativa 

procedura d’acquisto prevista dall’art. 63, comma 2, lettera b), D.lgs. 18 aprile 2016, è stata richiesta, con nota 
prot. n. 8088 del 11.4.2023 alla centrale di committenza regionale, So.Re.Sa S.p.A., titolare in via esclusiva delle 
funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle A.O., 
l’autorizzazione all’autonomo espletamento della procedura di gara per l’acquisto della fornitura in oggetto;

- che, con nota di riscontro prot. So.Re.Sa. 0006426 del 19.4.2023, la centrale unica di committenza regionale ha 
autorizzato l’espletamento in autonomia del procedimento di acquisto, fatto salvo l’inserimento, nel contratto di 
appalto, di apposita clausola risolutiva espressa per l’ipotesi in cui intervengano successivi analoghi affidamenti da 
parte di So.Re.Sa S.p.A. in seguito a gare centralizzate; 

Richiamate:
- Le disposizioni degli artt. 63, 40, 52 e 58 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., per cui tale procedura negoziata è stata 

esperita in modalità telematica, con pubblicazione degli atti di gara e ricezione delle relative offerte attraverso il 
Sistema di E-procurement “SIAPS” di So.Re.Sa. Centrale unica di committenza regionale per gli acquisti di beni 
e servizi delle ASL e AA.OO.;

- Il Decreto Dirigenziale prot.n. MDS/DGPROGS/86/04/05/2022 della Direzione Generale della 
Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute, con il quale è stato ammesso a finanziamento l’intervento 
denominato “Lavori di adeguamento funzionale del reparto di Nefrologia pediatrica e del reparto di Dialisi del Dipartimento di 
Emergenza ed Accettazione (D.E.A.). Potenziamento del B.O. del Padiglione Ravaschieri con implementazione delle apparecchiature 
elettromedicali”– CUP H68I19000030003 per l’importo complessivo previsto pari ad € 8.062.021,67, al netto della 
quota a carico della Regione Campania;

Visti: 
- Il regolamento approvato con Delibera del Direttore Generale n. 214 del 20.4.2018, concernente la procedura 

interna relativa all’acquisto di farmici, dispositivi medici, altro materiale sanitario ed apparecchiature biomediche 
nonché di altri beni o servizi dichiarati infungibili e/o esclusivi;

- la dichiarazione di infungibilità resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 del Direttore della U.O.C. Otorinolaringoiatria 
con allegata relazione tecnica e con in calce il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Specialità 
Chirurgiche e del Dirigente ingegnere biomedico Responsabile della U.O.S.I.D. Bioingegneria; 

- l’art. 63, comma 2, lett. b), D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che consente la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, “quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 
operatore economico”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 466 del 27.6.2023, con la quale, all’esito delle risultanze dell’indagine 
conoscitiva di mercato, è stato autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata, ex art. 63, comma 2, lett. 
b), D.lgs. 50/2016, con l’operatore economico Medtronic Italia S.p.A., per l’affidamento della fornitura, in noleggio 
quinquennale, di n. 1 sistema 2d/3d O-ARM, compatibile con il neuronavigatore Stealthstation S8 e Robot Stealth 
Autoguide in dotazione, con assistenza e manutenzione full risk per n. 5 anni e comprensivo di accessori, per le 
esigenze della U.O.C. Neurochirurgia ed approvato lo schema di lettera d’invito/capitolato speciale di appalto ed 
i relativi allegati;

Rilevato:
- che per la fornitura, in noleggio di durata quinquennale, dell’apparecchiatura in oggetto comprensiva di accessori 

e corredata dal servizio di assistenza e manutenzione full risk per n. 5 anni, è stato offerto un importo complessivo 
pari ad € 564.000,00 oltre IVA, come da quadro economico che segue aggiornato ai dati della presente 
aggiudicazione:

Quadro economico

A1) Fornitura, in noleggio quinquennale, di n. 1 sistema 2d/3d O-Arm 
comprensivo di assistenza tecnica e manutenzione full risk 
quinquennale e relativi accessori 

€ 570.000,00

A2) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso ===

A3) importo aggiudicato € 564.000,00



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B1) Fondo risorse finanziarie ex Art.113, comma 2, D. Leg.vo n.50 e s.m.i. 
del 2016 pari all’1,4 % dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 0,00

B2) Compensi per la Commissione di gara € 0,00

B3) Spese di pubblicazione € 0,00

B4) IVA 22% € 124.080

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 131.400

T O T A L E (A + B) € 695.400

Ritenuto, pertanto, di proporre:
- l’affidamento, a seguito della procedura espletata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 giusta 

Delibera del Direttore generale n. 466 del 27.6.2023, in favore dell’operatore economico Medtronic Italia S.p.A. per 
la fornitura, in noleggio quinquennale, di n. 1 sistema 2d/3d O-ARM, compatibile con il neuronavigatore 
Stealthstation S8 e Robot Stealth Autoguide in dotazione, con assistenza e manutenzione full risk per n. 5 anni e 
comprensivo di accessori, per le esigenze della U.O.C. Neurochirurgia per l’importo complessivo offerto di € 
564.000,00 oltre iva nei tipi, quantitativi, e prezzi specificati negli allegati “Offerta economica” e “dettaglio 
economico” della fornitura costituenti parte integrante del presente provvedimento; 

Ritenuto, infine, di proporre il conferimento dell’immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 21-quater L. 7.8.1990, n. 241, stante la necessità di garantire la dotazione delle apparecchiature richieste 
nelle tempistiche previste dal Decreto Dirigenziale prot.n. MDS/DGPROGS/86/04/05/2022 della Direzione 
Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute ai fini dell’ammissione alla quota di finanziamento 
prevista a valere sui fondi di cui all’art. 20 della L.67/88 - scheda n. 42 P.O. Santobono ;

Il R.U.P. Il Supporto giuridico al R.U.P.
Riccardo Savastano                                                                                                                                   Giuseppe Ravo

(f.to digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma
Il Direttore Amministrativo

Daniela Mignone
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore sanitario che sottoscrive per conferma
Il Direttore Sanitario

Maria Vittoria Montemurro
(f.to digitalmente)



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore Sanitario.

D E L I B E R A
1. Affidare all’Operatore economico Medtronic Italia S.p.A. con sede in Milano, alla Via Varesina, 162 - P. IVA 

09238800156, pec: medtronicitalia.gare@legalmail.it all’esito dell’espletamento in modalità telematica attraverso la 
piattaforma di e-procurement SIAPS di So.Re.Sa. S.p.A., giusta Delibera di indizione n. 466 del 27.6.2023, la 
fornitura, in noleggio quinquennale, di n. 1 sistema 2d/3d O-ARM, compatibile con il neuronavigatore 
Stealthstation S8 e Robot Stealth Autoguide in dotazione, con assistenza e manutenzione full risk per n. 5 anni e 
comprensivo di accessori, per le esigenze della U.O.C. Neurochirurgia per l’importo complessivo offerto di € 
564.000,00 oltre iva nei tipi, quantitativi, e prezzi specificati negli allegati “Offerta economica” e “dettaglio 
economico” della fornitura costituenti parte integrante del presente provvedimento;    

2. Dare atto che il relativo costo sarà finanziato con i fondi di cui Decreto Dirigenziale prot.n. 
MDS/DGPROGS/86/04/05/2022 della Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della 
Salute ai fini dell’ammissione alla quota di finanziamento prevista a valere sui fondi di cui all’art. 20 della L.67/88 
- scheda n. 42 P.O. Santobono

3. Nominare DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) il Direttore della U.O.C. Neurochirurgia del P.O. 
Santobono o suo delegato, con il supporto operativo del Responsabile della U.O.S.I.D. Bioingegneria, trattandosi 
di prestazioni  che, in fase di esecuzione - sia per la necessità dell'apporto di specifiche competenze che  per ragioni 
concernenti l'organizzazione interna dell'AORN - impongono il coinvolgimento di unità organizzative diverse da 
quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l'affidamento (U.O.C. Acquisizione beni e servizi), ai sensi del 
paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC n. 3;

4. Nominare quale collaboratore amministrativo del D.E.C. la Sig.ra Lidia Carreras;
5. Subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, commi 7, 8 e 10, D.lgs. 50/2016, all’esito 

del positivo accertamento del possesso, da parte dell’Operatore economico aggiudicatario, dei requisiti prescritti 
dalla lex specialis di gara e dalla legge per la fascia di importo corrispondente, così come da disposizioni di questa 
AORN prot. n. 9542 del 24.5.2019 e 17979 del 4.10.2019;

6. Approvare il seguente quadro economico aggiornato ai dati della presente aggiudicazione:
Quadro economico

A1) Fornitura, in noleggio quinquennale, di n. 1 sistema 2d/3d O-Arm 
comprensivo di assistenza tecnica e manutenzione full risk 
quinquennale e relativi accessori 

€ 570.000,00

A2) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso ===

A3) importo aggiudicato € 564.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B1) Fondo risorse finanziarie ex Art.113, comma 2, D. Leg.vo n.50 e s.m.i. 
del 2016 pari all’1,4 % dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 0,00

B2) Compensi per la Commissione di gara € 0,00

mailto:medtronicitalia.gare@legalmail.it


Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

B3) Spese di pubblicazione € 0,00

B4) IVA 22% € 124.080

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 131.400

T O T A L E (A + B) € 695.400

7. Trasmettere il presente provvedimento:
- al Direttore dell’esecuzione del contratto;
- all’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria;
- all'Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza; 
- al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;
- all’operatore economico Medtronic Italia S.p.A, pec: medtronicitalia.gare@legalmail.it; 

8. Pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione Trasparente", 
ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

9. Conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 241/90, 
stante la necessità di garantire la dotazione delle apparecchiature richieste nelle tempistiche previste previste dal 
Decreto Dirigenziale prot.n. MDS/DGPROGS/86/04/05/2022 della Direzione Generale della Programmazione 
Sanitaria del Ministero della Salute ai fini dell’ammissione alla quota di finanziamento prevista a valere sui fondi di 
cui all’art. 20 della L.67/88 - scheda n. 42 P.O. Santobono.
_______________________________________________________________________________________

Il Direttore Generale
Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

mailto:medtronicitalia.gare@legalmail.it

	NumeroDataRep: n. 606 del 08 agosto 2023
		2023-07-28T15:14:09+0200
	Riccardo Savastano


		2023-07-31T14:33:32+0200
	Erica Ferri


		2023-08-01T10:28:53+0200
	Daniela Mignone


		2023-08-02T09:23:25+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-08-08T10:20:52+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-08-08T12:57:29+0200
	Giuseppe Rocco




